

DZIENNIK

DEPARTAMENTOWY RADOMSKI.

W RADOMIU DNIA 8 STYCZNIA ROKU 1815.

Nro. 16731. Prefekt Departamentu Radomskiego

W Skutek Reskryptu Rady Najwyższej de dato 3 b. m. Nro. 552 zawiadomia WW. Podprefektów i wszystkie miejscowe Zwierzchności Administracyjne, iż podatek od mięsa Koszernego od dnia 1 Lutego 1815 Roku w roczną Dzierżawę Starozakonnemu Leybusiowi Mośkowiczowi wypuszczonym został, temu więc w razie potrzeby pomoc udzieloną być ma.

Radom dnia 27 Grudnia 1814.

(Podpisano)

Kosicki Z. P.

Hassmann Seki Gen.

Nro. 16722 Prefekt Departamentu Radomskiego.

Odwołując się do poprzedniczych Rozporządzeń na mocy nowo otrzymanego Reskryptu JW Generał Gubernatora Xięstwa Warszawskiego z dnia 6/18 b. m. i r. Nro. 14611, Zaleca najmocniej przez Dziennik Departamentowy wszystkim Uur. Wóytom Gminnym, i Burmistrzom, ażeby wszystkich zbierców, tak z Woysk Rossyjskich, iako i innych Narodów ukrywających się, najściślej śledzić, wyszczonych do najbliższych Kommand odsyłać, zaś przechowujących tychto pod Sąd oddawać strażni, w tym

przedmiejscu Kary, nad skutkiem czego WW, Polprefekci, pod szerególną, odpowiedzialnością czuwają się obowiązani.

Radom dnia 27. Grudnia 1814.

(podpisano) *Kosicki Z. P.* *Hassmann Sekr. Gen.*

Nro. 16733. Prefekt Departamentu Radomskiego.

Wszelkim Zwierzchnościom Powiatowym, Gminnym, Administracyino Policyinym, w skutek Cyrkularnego Rozporządzenia JW, Generała Gubernatora Xięstwa Warszawskiego, zalecam, aby Michał Piotrowskiego przybierającego nickiedy Janie Piotr, rodem Polaka, służącego przy Nadwornym Konsyliarzu Cesa: Rossyjskim Fryrzu zbiegłego, zabrawszy z sobą 2600 Rubli Assygnacyami, i wiele innych rzeczy, ten jest niskiego wzrostu, okrągłej twarzy, włosy szatyn, lat 25 mający, odziany w szary surdut z białymi guzikami, w biały okrągły czapce, umiał mówić po polsku, a więcej żadnego języka; najusilniey śledzili, a wysledzonego pod pewną strażą do Warszawy do Biura JW, Generała Gubernatora dostawić starali się.

Radom dnia 30. Grudnia 1814.

(podpisano) *Kosicki Z. P.* *Hassmann Sekr. Gen.*

Nro. 16353. Prefekt Departamentu Radomskiego.

Dopełniając Cyrkularnego Rozporządzenia JW, Generała Gubernatora Xięstwa Warszawskiego, z dnia 17 b. m. Nro. 14287, zalecam wszelkim Zwierzchnościom Powiatowym, Gminnym, Administracyino Policyinym, aby Człowieka z Imienia i Nazwiska nie wiadomego, zaś wzrostu miernego, oczów czarnych, twarzy podługłej, odzianego w Kontkę Kraju Moldawiańskiego prostego sukna, szerokie spodnie, mówiącego po większej części po Moldawiańsku, nie wiele po Rusku, którego o zabiciu własnego Pana w przebieżdzie przez Cyrkuł Myśleński, Miasteczko Wadowice, w Galicyi Austryackiej, jest obwiniony, gdy ten po dopełnioney zbrodni, zabrawszy wiele rzeczy z pieniędzmi u-

) 15 (

sieki, najtroskliwiey śledzili, wysledzonego pod pewną strażą do JW, Aweren Naczelnika Departamentu Krakowskiego odstawić należy.

Radom dnia 27. Grudnia 1814.

(podpisano) *Kosicki Z. P.* *Hassmann Sekr. Gen.*

Nro 16406. Prefekt Departamentu Radomskiego.

Uwiadomiony Rapporterem Podprefekta Opatowskiego, że w Gminie Skoszyn, został przytrzymany Człowiek, wraz z Kłaczą karą kwiłką na czole mającą, lat 5 starą, od której w nocy zbiegł, bezwzględnie więc jest, że Kłacz ta nie była tego własną. Obwieszcza o tem Mieszkańców Departamentu Radomskiego, aby Właściciel zapatrżony w legalsie dowody, po odebraniu tej naydaley w dniu 5 Sycznia r. p. 815 stawil się, w Polprefekturze Opatowskiej, i własność swoją odebrał, w przeciwnym razie, w dniu 16 Sycznia roku tegoż, Kłacz ta przez publiczną Licytacją s, rzedaną zostanie.

Radom dnia 28. Grudnia 1814.

(podpisano) *Kosicki Z. P.* *Hassmann Sekr. Gen.*

Nro. 16805 Prefekt Departamentu Radomskiego.

Donosząc o Opisanie, Alexego Zawadzkiego, którego z Wsi Somborza parę Koni wraz z Bryczką i zaprzęgą, których Opisanie także tu dołącza się, zalecam wszelkim Zwierzchnościom Powiatowym, Gminnym, i Administracyino Policyinym, aby rzeczonyego złodzieja przytrzymali, i przytrzymanego do Biura Podprefektury Sandomierskiej dostawić starali się.

Radom dnia 26 Grudnia 1814.

(Podpisano.) *Kosicki Z. P.* *Hassmann Sekr. Gen.*

O P I S A N I E

Alexy Zawadzki lat 28, włosów ciemno blond, wzrostu średniego, nosa miernego wargi wierzchnia nadejta zrosnięta, płaszcz na nim sieraczkowy, kozuch, kamizelka sielona, czapka z szwym baranem w. jakim.

O P I S A N I E Koni

Koń fiano Kasztanowaty z gwiazdką na czole, kopyta wszystkie nakoszone, lat siedem, miary 14.

Oziorek brudno Kasztanowaty, grzywa i ogon siwy, lat 5. — Bryczka bez pokręci, wyplatana szeroka, ubior na koniach z białego Rzemienia dobry.

Nro. 16307. Prefekt Departamentu Radomskiego.

Donieszczajac Opisanie Nazara Trofienow, Michajla Kuryłow, i Jefema Reszczelów z Kraiu Cess: Rossyjskiego, z których pierwi stwoch, zkradłszy 180 Dukatów Skarbowych pieniędzy, o statni zaś rozmaite rzeczy, iako to: suknie, bielizne, stolowe srebro swemu Panu W. Isaków Adjutantowi JEGO CESSARZOWICZOWSKIEY MOSCI WIELKIEY KSIĘCIA KONSTANTYNA, zalecam w skute Rozporządzenia Cyrkularnego JW. Generała Gubernatora Xięstwa Warszawskiego, aby WW. Podprefekci, UUr. Wóyci, JPP Burmistrze, nay. nocniey tylczyz śledzili, a wysledzonych pod strażą do Warszawy do Bióra JW. Generała Gubernatora odstawić staraly się.

Radom 19 Grudnia 1814.

(podpisano) Kosicki Z. P. Hassmann Sekr. Gen.

O P I S A N I E.

- 1 Nazar Trofienow, wzrostu 2 Arszyny, i 4 cali, twarzy wysmukley, włosy ciemno zoltawe, oczy piwne, nosa średniego, ubrany w granatowey kurtce, i Rzytu-sach.
- 2 Michajło Kuryłow, wzrostu 2 Arszyn 7 cali, twarzy białey, z czerwonymi piętnami, włosy światło czerwone, nosa małego, oczy szare, odziany w Mundur, w szarackowym płaszczu, i francuzkim kuworze.
- 3 Jefu Reszczelów, wzrostu średniego, twarzy białey, nosa podługowatego, oczu si-wych, lat 23 liczący.

Nro. 16920, Prefekt Departamentu Radomskiego.

Zadobyć czyniac Odezwie Sądu Policji poprawczy Wydziału Białskiego, zaleca wszelkim Zwierzchnosciom Powiatowym Gminnym, i Administracyim Policyjnym, aby Jana Zelentego, i Tomasza Rogalskiego, o kradzież obwinionych, i z transportu zbiegłych, tak myślnie śledzili, a wysledzonych pod pewną strażą, Sądowi Rekwizującemu odstawić staraly się. — Opisanie ich Osob tu także zohaję Cennoszczere.

Radom dnia 29 Grudnia Roku. 1814.

(podpisano) Kosicki, Z. P. Hassmann Sekr. Gen.

O P I S A N I E Osob.

- 1 Jan Zelenty, wzrostu średniego, twarzy bladey ściągley, włosów blond, nosa prosty, oczy ciemne, w kożuchu, pod spodem czarnym.
- 2 Tomasz Rogalski, wzrostu średniego, włosów rudawych, lat ma 43, twarzy ściągley, miał na sobie kurtkę z sukna w paski, zielone, i czarne.

Nro. 16737 Prefekt Departamentu Radomskiego.

Z mocy Rozporządzenia JW. Generała Gubernatora Xięstwa Warszawy Nro. 14571 wydanego, zalecam Władzom Powiatowym, Administracyim Policyjnym, aby śledzili złodziei, którzy skradli z Cess: Austryackiey Kaszy Wojenney Lwowlicy Dukatów Holenderskich.

-	-	-	-	-	-	119
Austryackich Dukatów	-	-	-	-	-	417
Dukatami Holenderskimi w pakiecie zapieczętowane Zyda Mo-	-	-	-	-	-	110
nyna Szeiera	-	-	-	-	-	
1400 Sztuk	5ciu	Ryńskowych	} Szaynach.			
200 ditto	2	ditto				
6060 ditto	5	ditto				
3530 ditto	2	ditto				
Rossyjskimi Rublami Sztuk	-	-	-	-	-	90

Oprócz tego pięć Sztuk Złotych nowych Medali, w razie wysledzenia należy tych pochwycić, i do naybliższej pograniczney Kominnedy pod strażą dostawić, koszta wyni-kie zwzroceniemi będą.

Radom dnia 30 Grudnia 1814.

(Podpisano.) Kosicki Z. P. Hassmann Sekr. Gen.

Sąd Policji prostej Powiatu Opatowskiego.

Wzywa ninieyszem wszelkie Władze, tak Cywilne, iako i Woykowe, liżby, podług ponizey umieszczonogo Opisanja, za kradzież tu przyaresztowanego, i z Arcysta zbiegłego Antoniego Kobirczaka śledzić, przytrzymać, i do Sądu tuteyszego odstawić taczily.

O P I S A N I E Osoby.

Zakradzież przyaresztowanego Antoniego Kobierczaka.

Ten sam, ma lat około 36 wzrostu jest średniego, twarzy okrągłej, oczów głębokich piwnych, nosa pociągłego, włosów na głowie czarnych, czarno zarasta, jest rodem z Wsi Piotrowa, Cminy Piorkowskiej, Powiatu Opatowskiego, i tam zamieszkały, kochanik, wdowiec, dzieci czworo, to jest: Synów trzech, starszego Pawła, lat pięć, średniego Józefa lat 3, a najmłodszego Jana dwa tygodnie, i córkę Maryannę lat 7 mającą, ma na sobie kamizelę zgrzebłą, spodnie parciauc, buty na podkawkach proste, koszulę koronną, czapkę flarą z czarnym beranem, a wierzchem sukienym zielonym.

Sąd Policyi prostej Powiatu Opatowskiego.

Wzywa Szanowne Władze, tak Cywilne, jako i Wojskowe, izby zbiegłego w dniu dzisiejszym o godzinie trzeciej z rana z Aresztu tutejszego, o kradzież różno obwinionego Szymona Moskala śledzić, przystrzyc, i do Sądu naszego odlatwić raczyły.

O P I S A N I E Osoby.

Szymona Moskala o różne kradzieże obwinionego.

Tenże jest, wzrostu średniego, twarzy okrągłej, nosa miernego, oczów piwnych, włosów na głowie niemiękkich, cokolwiek lisy, czarno zarasta, brodę i wąsy goli, ma na sobie koszulę z płótna linańca, pod koszulą na piersiach nosi krzyż mosiężny, kurtkę sukienką niebieską na guziki mosiężne we dwa rzędy zapinaną, spodniemi szarem podszytą, galki płocienne, spodnie szare sukienne długie w buty zachodzące, płaszcz szary z stojącym kołnierzem sukienym bez podszewki z kieszmią po lewej stronie, czapkę z beranem siwym, wierzchem manszylonowym granatowym, futrem lisim podszytą, buty o iednoy półpalcu z aksamitu. Ten sam powiada się być rodem z Miasta Białej, z Bilski Galicyi Austriackiej, Wdowiec, professyi krawiec, stałego nie ma zamieszkania, mówi po polsku i niemiecku, czytać umie po polsku.

Ignacy Dąbrowski Zast. Podśędka.

L I S T G O N C Z Y.

Sąd Policyi poprawczej Obwodu Radomskiego.

Wzywa wszelkie Władze, tak Wojskowe, jako też Cywilne, ażeby Jana Nepomucena Kopczyńskiego z Aresztu Sędu naszego w transporcie do Wysokiego Sądu Sprawiedliwości Kryminalny Departamentu w Kozienickim, i Radomskim, w Mieście Xiążąt na noclegu zbiegłego, o zaręczoną kradzież obwinionego śledzić, chwycić, a przystrzymanego, pod dobrą flarą do Sądu tutejszego dostawić. Opis tego jest następujący.

Tenże jest rodem z Galicyi Austriackiej, ze Wsi Szęborów, stanu wolnego, lat 19 mający, wzrostu miernego, twarzy okrągłej, włosów ciemno blond, oczów siwych, dotąd jeszcze nie zarasta, dawniej był Oficerem w Wojsku Polskim, przy Kawalerji, miał na sobie w czasie służby, sukienki ciemno szare, spodnie szare, kamizelkę białą, chustkę na szyi czarną, flarę granatową, z daszkiem wyszywany sztybrak, buty flarę, i kaptan na nogach.

Kielec dnia 17 Grudnia 1814

(podpisano)

FELIX PIOTROWSKI Pods.

Nawłocai Pisarz,

Rady Naywyższej temczasowey Xięstwa Warszawskiego, wiadomo się czyni, iż Sąd Appellacyiny Xięstwa Warszawskiego wydał wyrok następujący.

Wydział Drugi

Przytomni

Onufry Wyczechowski Prezes

Pilichowski

Gorzeński

Lubieński

Jlnicki

Dwernicki

Podprokurator Tarczewski

(podpisano) Wyczechowski

Grabski Pisa rz.

Sędziowis

Działo się w Warszawie w Pałacu Sądowym na posiedzeniu publicznym Sądu Appellacyjnego Xięstwa Warszawskiego dnia Czternastego Grudnia Tysiącnego Osmego Czternastego Roku,

Sąd Appellacyiny Xięstwa Warszawskiego.

W Sprawie o wyłączenie Podśędka Powiatu Kozienickiego Waligórskiego, po wysłuchaniu Relacyi Sędziego referującego i wnioskow Urzędu Publicznego, na sam przod kwest a, czyli w sprawie wyłączenia Podśędka tegoż w Trybunale Cywilnym Radomskim Wyrokiem za appellowanym mocą, ofi teczney Inkwizycyi rozsądzony, w losunku Artykułu Czterdziestego siódmego, i Trzechsetnego Dziewięć dziesiątego pierwszego Kodexu postępowania. Appellacya ma miejsce lub nie? decydując, gdy w rozwiązaniu, tej kwestyi równość zdań Sędziow zapadła, przeto Sąd Appellacyiny Xięstwa Warszawskiego, za wezwaniem Sędziego postępu porządku Starszeństwa, Sprawę na nowo wjrować nakazuje, i tym celem do dnia intrzejszego, też Sprawę odracza. —

W Dniu zaś piętnastym Grudnia roku w Akcie wyrażonego w przytomności tychże samych Sędziow i Podprokuratora, oraz Sędziego Plichty

Sąd Appellacyiny Xięstwa Warszawskiego.

W kontynuacyi Sprawy o wyłączenie Podśędka Powiatu Kozienickiego, Tomasza Waligórskiego, na Instancyę i wniesienie, Walentego Ostawskiego, w Trybunale Cywilnym Radomskim rozsądzowey, gdy w moc Wyroku na dniu wczorajszym zapadłego, Sędzia Plichta do rozwiązania równości zdań wezwany został, po odczytaniu na nowo Relacyi Sędziego Referującego i wnioskow Urzędu publicznego, na zasadzie Artykułu Trzechsetnego Dziewięćdziesiątego pierwszego Kodexu postępowania Sądowego, ze Appellacya od Wyroku Trybunału Cywilnego pierwszej Instancyi Departamentu Radomskiego dnia Osiemnaściego Październi: roku bieżącego zapadłego ma miejsce, stanowi, a w rozpoznaniu takowey Appellacyi. Zważywszy, że Trybunał Sądzący Sprawę o wyłączenie, mylnie zastosował Artykuł Trzechsetny Sięćdziesiąty osmy, Numero dziewięć.

zamianst właściwego Artykuła Czerdziesiątego czwartego Kodeksu, postępowania Zwyczajnego, że Trybunał nie może przed sobą Sprawy szczególnej, z Oficyalności Ostawskiego i Gminy Janowieckiej, wbrew Prawu ogólnie, a nawet na przyszłość, w Sprawach między Ostawskiem Jęgo Oficyalności i Gminą Janowiecką, a nawet w Sprawach tychże z kinkolwiek bądź przyłazdziej mogących, Podstępka Waliżorskiego wyłączyć. Zwyczajwszy, że nawet w Wyroku swoim żalnego motywu prawnego i udowodnionego nie przytoczył, oprócz przywiedzionego głównie nieprzyznan, której przecież żadnego prawnego nie ma dowola tudzież Wyrok swój nie właściwie publicznie przez Druk ogłosić kazali; przeto Sąd Apellacyjny Xięstwa Warszawskiego, Wyrok wyżej z daty Wyrażony Trybunału Cywilnego pierwszej Instancyi Departamentu Radomskiego, jako zowzszeh miar, wbrew prawu natężony, uchyla, i że ogólne wytęczenie Waliżorskiego Podstępka nie ma miejsca stanowiąc, oraz tegoż Podstępka Waliżorskiego do umieszczenia w Dzienniku tymże Departamentowym (w którym Wyrok Trybunału był ogłoszony) niniejszego Wyroku, nprważnia, na ponoszenia kosztów tak; Sądowych, jako Zarządowych Ostawskiego skazuje. Od wpisu Złotyeh dwadzieścia pięć utapanawia, i do złożenia tej kwoty papierem tłębowym w Kancelaryi Sądu swego natychmiast tegoż pod Eksekucyą z obowiąznie. Męcą niniejszego ostalecznego Wyroku, którego wykonanie Trybunałowi Cywilnemu pierwszej Instancyi Departamentu Radomskiego, Wydziałowi Sprawy tej poprzedniczo nie sądzącemu poleca.

(podpisano)

Wyczehowski.

Grabski Pisarz.

Zalecamy i nakazujemy, i tem wezwaniem wszelkim Konoroikom wykonanie niniejszego Wyroku, Prokuratorowi Jenerałnemu, i Prokuratorom przy Trybunałach pierwszej Instancyi, aby tego dopilnowali. Wszystkim Komendantom, i Urzędnikom, tity zbrojnym, aby dali pomoc Woykowsy, gdy o to prawna do nich zaydzie Rokwizycya.

[podpisano]

Wyczehowski.

Grabski Pisarz.

Jako zgodnie z Oryginalnym Wyrokiem Sądu Apellacyjnego Xięstwa Warszawskiego, wypisano i wydano zaświadczen podpisem.

Grabski Pisarz Wydziału II S. A. X. W,

L. S.

Dnia Dwudziestego pierwszego Grulnia 1814 Roku odebrałem.

[podpisano]

Walenty Ostawski.

Z dnia 3 na b. m. i r. w nocy w Miasteczku Wierzbicy Powie cie i Dzieie Radomskim skradzione zostały Koni 3 jako to: 1 Konia szara kreszanowaty mały, i szynicyą grzywo i ogonem szare mały, lat 6 - 2 Konia szary, także mały. Lat 9 mały, z czarną grzywą i ogonem 3 Klacz stara, wzrostu mierzynów, rejestra nie mała, na zadną lewą nogę dry awtę cierpiąca, i z temi dwiema koniami nowe z czarnego rzeni dnia: Ktokolwiek więc zawziąte o tym może, był pewną wiadomości, niech raży dowieść naje podpisane do Radomia, lub JP. Michałowi Kleczkowskiemu do Wierzbicy. To natęzi d i Niele. Stanisławowi, do Stęszowa lub Kasprowi do Hły. także Kleczkowskiemu, gdzie koni zęgnizny będzie, a oprócz przyzwolony urodzoly (jeżeli ta żądana będzi) wdęczności pewnem bydzi może.

Radom dnia 4 Stycznia 1815.

Kleczkowski: